MATH EUS CARR

Vereador- PSDB

IRO

INDICAÇÃO

ASSUNTO: INDICA COLOCAÇÃO DE ETIQUETAS PARA ORIENTAÇÃO DE POSOLOGIA NOS

MEDICAMENTOS.

Destinatário: Gestor Executivo do SAMS — Serviço Autônomo de Municipal de Saúde.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve solicita, após os trâmites regimentais, que seja oficiado aos

destinatários esta indicação, conforme abaixo justificada para as providências necessárias.

JUSTIFICATIVA: Para quem faz tratamento de doenças crônicas ou permanentes ou mesmo

quem está passando por algum problema de saúde pontual, ter um controle efetivo das

medicações é fundamental para a eficácia do remédio e as etiquetas de posologia nos

medicamentos ajudam a organizar a rotina e evitar o perigo dos erros na dosagem. Dosagem

errada de medicamentos ou esquecimento de doses não apenas comprometem a eficácia do

tratamento como podem trazer sérios problemas de saúde — em casos extremos, até mesmo a

morte. Por isso, a coloro  estas etiquetas é extremamente importante.

Sala das Ses‘s "D

ir Storniolo", 26 de outubro de 2020.

-:)~.a uJeA4,*ect ~tya - SP
- 7(~&-raxido, Uamara Munucipai icie Initinga

II
Protocolo Geral n° 2420 2020

Data: 29/10/2020 Horário: 08:02
LEG - IND 539/2020

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1